**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Tělo jako subjekt estetizace – estetická operace prsou jako
způsob estetizace těla**

Autor: Pavlína Zlevská

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

V Praze dne 16. 4. 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Tělo jako subjekt estetizace – estetické operace prsou jako způsob estetizace těla“ vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze dne 16. 4. 2010

Pavλίna Zlevská

.....

Na tomto místě děkuji Mgr. Markétě Levínské, Ph.D. za cenné rady a odborné vedení bakalářské práce, současně taktéž děkuji MUDr. Ondřejovi Měšťákovi a doc. MUDr. Aleši Nejedlému za poskytnutí materiálů a doporučení pro zpracování práce.

Děkuji také všem sedmi informátorkám, které se mnou otevřeně hovořily o často intimních tématech. Bez nich by tato práce nevznikla

ČESKÝ ABSTRAKT

Práce se zabývá tělem jako subjektem estetizace v kontextu estetické chirurgie se zaměřením na estetickou operaci prsou. Hlavním zaměřením práce je změna tělesného sebepojetí v důsledku chirurgického zákroku (augmentace, redukce i modelace prsou). Teoretická část se věnuje významu tělesného sebepojetí a spokojenosti s vlastním tělem, fyzickou atraktivitou a jejími podobami v průběhu historie a plynule navazuje na téma tělesné nespokojenosti jako jednoho z hlavních motivů pro podstoupení estetické operace prsou. Pozornost je zde věnována motivům a vlivům, které ovlivňují ženy tyto operace podstupovat a osobnostními charakteristikami těchto žen. Nedílnou součástí práce je charakteristika oboru estetické chirurgie, její zásady, cíle a dále je pak věnován prostor především stručné charakteristice operací prsou.

Praktická část práce je založena na analýze rozhovorů se ženami, které podstoupily estetickou operaci prsou a mapuje situaci před operací a po operaci. Analýza se zaměřuje především na předoperační a pooperační spokojenost s vlastním tělem a na motivy informátorek podstoupit estetickou operaci prsou. Analýza se také věnuje zjišťování postojů informátorek k vlivům médií, partnerů a rodinného prostředí. V neposlední řadě také zjišťuje představu klientek o postoji většinové společnosti na estetické operace.

Klíčová slova:

tělesné sebepojetí,
tělesná nespokojenost,
estetická chirurgie prsou,
tělesná atraktivita.

ENGLISH ABSTRACT

This work deals with human body as a subject to aesthetisation in the context of aesthetic breast surgery. The main objective of this work is the change of body self-perception due to surgical operations (breast augmentation, reduction and modelation). The theoretical part is devoted to the purpose of body self-perception and one's own body satisfaction, physical attractiveness and its forms throughout history. It is gradually followed up with the issue of body dissatisfaction as one of the main incentives to undergo aesthetic breast surgery. The main focus is given first to motives and influences that drive women to undergo such operations and second to individual personalities of such women. An unomittable part of this writing is a characteristic of the aesthetic surgery field, its principles and objectives. Later in the work a brief picture of breast surgery is given.

The empiric part of the work is based on the analysis of interviews with women who passed the aesthetic breast surgery and examines situations before and after the operation. The analysis first of all focuses on pre-operative and post-operative satisfaction with one's own body and on the motives of informants to undergo the aesthetic breast surgery. The analysis also determines attitudes of the informants to influences of media, partners and family environments. Last but not least it also examines ideas of clients about attitudes of major society towards aesthetic surgeries.

Key words:

body self-perception

body dissatisfaction

aesthetic breast surgery

physical attractiveness

OBSAH

1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ ČÁST 9
2.1. Tělo a tělesné sebezpojetí..... 9
2.2. Definice tělesného sebezpojetí..... 9
2.3. Definice krásy lidského těla podle plastického chirurga..... 10
2.4. Historie zkoumání tělesného vzhledu..... 10
2.5. Historické trendy v zobrazování ženského těla..... 11
2.6. Význam fyzické atraktivity 12
2.7. Vnímání tělesné atraktivity v průběhu vývoje..... 13
2.8. Tvar postavy a fyzická atraktivita..... 14
2.9. Sexuální přitažlivost a prsa..... 15
2.10. Vlivy působící na tělesnou spokojenost..... 16
2.10.1. Vlivy médií..... 16
2.10.1.1. Festingerova teorie sociálního srovnávání..... 16
2.10.1.2. Morkusova teorie schématu vlastního Já..... 16
2.11. Rodinné vlivy..... 17
2.12. Interpersonální vlivy..... 17
2.12.1. Role vrstevníků v hodnocení tělesného vzhledu 18
2.12.2. Role partnerů v hodnocení tělesného vzhledu..... 18
2.13. Vztah tělesné nespokojenosti vzhledem k estetické chirurgii..... 19
2.14. Estetická chirurgie..... 19
2.15. Estetická chirurgie prsou..... 20
2.16. Zvětšení (augmentace) prsní žlázy..... 21
2.16.1. Historie zvětšování a tvarování prsou..... 21
2.16.2. Operace..... 22
2.16.3. Typy prsních implantátů..... 22
2.16.4. Operační postupy zvětšení prsou..... 23
2.16.5. Předoperační vyšetření a pohovor s klientkou..... 24
2.16.6. Zdravotní komplikace zvětšení prsou..... 24
2.16.7. Mediální vzory..... 25
2.17. Zmenšení (redukce) prsou..... 25
2.17.1. Historie redukce prsou..... 26
2.17.2. Obecně o redukci prsou..... 26
2.17.3. Příčiny vzniku gigantomastie, makromastie..... 26
2.17.4. Komplikace při zmenšení prsou..... 26
2.18. Modelace (pexe) prsní žlázy..... 27
2.18.1. Volba operační techniky..... 27
2.18.2. Komplikace..... 27
2.19. Důvody motivující ženy k estetické chirurgii..... 27
2.20. Psychologický profil žen podstupujících estetickou operaci..... 30
2.21. Tělesná nespokojenost a psychopatologie..... 31
2.22. Poruchy příjmu potravy a dismorfofobická porucha..... 31
2.23. Změna tělesného sebezpojetí po plastické operaci..... 32
2.24. Postoj české společnosti k atraktivitě a estetickým operacím..... 32

3. EMPIRICKÁ ČÁST..... 33
3.1. Příprava na rozhovory..... 33
3.2. Metoda výzkumu..... 33
3.3. Základní charakteristiky informátorek..... 34
3.4. Cíle práce..... 34
3.5. Analýza rozhovorů..... 35
3.5.1. Před operací..... 35
3.5.1.1. Trvání rozhodování pro operaci..... 35
3.5.1.2. Faktory ovlivňující rozhodnutí podstoupit operaci..... 36
3.5.1.3. Vztah k tělu před operací..... 39
3.5.1.4. Kamuflážní techniky..... 39
3.5.1.5. Kdo o operaci věděl 40
3.5.1.6. Podpora 40
3.5.1.7. Reakce partnera 41
3.5.1.8. Emoce související s přípravou na operaci..... 41
3.5.1.9. Kdo operaci rozmlouval..... 42
3.5.1.10. Zohledňování druhých 42
3.5.2. Doba během operace..... 43
3.5.2.1. Konzultace s lékařem..... 43
3.5.2.2. Kdo byl na blízku v průběhu operace..... 43
3.5.2.3. Operace 44
3.5.2.4. První pohled na nová prsa..... 44
3.5.2.5. Bolesti a komplikace..... 45
3.5.3. Po operaci..... 45
3.5.3.1. Spokojenost s novými prsy..... 45
3.5.3.2. Jak reagovaly osoby informované o zákroku na nová prsa?..... 46
3.5.3.3. Komentáře ze strany cizích osob, odsouzení..... 47
3.5.3.4. Vliv médií na tělesný vzhled..... 48
3.5.3.5. Vliv partnerů na tělesný vzhled..... 48
3.5.3.6. Postoj společnosti k estetickým operacím..... 49
3.5.3.7. Kdo by jít na operaci prsou měl/neměl?..... 49
3.5.3.8. Přemýšlí nad další estetickou operací?..... 49
3.5.3.9. Jak operace v životě pomohla nebo naopak uškodila..... 50
4. DISKUZE..... 50
5. ZÁVĚR..... 54
6. POUŽITÁ LITERATURA..... 56
PŘÍLOHA 1 - Oblasti estetické chirurgie..... 58

1.ÚVOD


[…]


S tím souvisí i faktor medicínský, který informátorky téměř neřešily, kromě dvou, které si zjišťovaly informace jak o operaci samotné, tak o možných komplikacích a následcích. Jen jedna pak zmínila, že měla strach z anestezie. Pro ostatní tento faktor nehrál důležitou roli. Což je zajímavé i vzhledem k tomu, že dvě hovořily o pooperačních komplikacích a ostatní trpěly během zotavování velkými

bolesti. Samy to vysvětlovaly tím, že bolest nemohla přebít skvělý pocit z nových prsou.

Zajímavým zjištěním také bylo jaké velikosti si informátorky volily pro operaci. Pokud šlo o informátorky, které podstupovaly augmentaci prsou, tak si volily velikosti, které odpovídaly velikosti, které za pomoci kamuflážních technik byly schopné dosáhnout i před operací. U Sandry, která si nechala prsa modelovat, taky zůstala velikost zachována, ale operace jí umožnila, aby nemusela nosit tvarovací podprsenky. U redukce prsou pochopitelně bylo cílem velikost zmenšit, ale Zina mluvila o tom, že pomocí podprsenky byla schopná prsa tak vytvarovat a i zmenšit, že rozdíl po operaci nebyl tak zásadní.

Pokud bych ve stručnosti charakterizovala většinu informátorek (Pavlu, Zinu, Zdenu, Milenu a Sandru), mohla bych je popsat jako osoby, které operaci prsou většinou zvažovaly velmi dlouhou dobu, až na zmíněné výjimky, a pro operaci se rozhodly především kvůli nespokojenosti s vlastním tělem. Tato nespokojenost se díky operaci u všech zlepšila a všechny tuto změnu hodnotí jako pozitivní. Z jejich výpovědí je také jasné, že pro ně bylo důležité mít situaci pevně v rukách a i když se zmiňovaly o situacích, které bychom mohli považovat za ovlivňující (komentáře mužů, návrhy přítele na operaci aj.), ony je takto nehodnotily a za své rozhodnutí brali naprostou zodpovědnost. Je otázka, zda by informátorky například otevřeně přiznaly, že na ně mohl mít vliv někdo z okolí, pokud by se mnou nehovořili tvář v tvář a měly by možnost anonymity například v podobě dotazníku.

Opačnou skupinu pak tvořily Gabi a Lucka, které jsem již popsala výše.

Za významné také považuji zjištění, že informátorky pociťovaly negativní postoj společnosti k těmto operacím a ani otevřeně před ostatními nepřiznaly, že by operaci podstoupily. Objevily se zde od odpovědí ofenzivních, kdy okolí do operace nic není a ony si mohou s tělem dělat, co chtějí, až po odpovědi vyjadřující obavu z nepřijetí.

5.ZÁVĚR

Cílem mé práce měla být odpověď na otázku, zda estetická operace prsou může zlepšit tělesné sebepojetí žen, které operaci podstoupí. Na tuto otázku jsem dostala jasně kladnou odpověď. Hlavním motivem pak byla především nespokojenost s tělesným vzhledem, což odpovídá výsledkům výzkumů, které se problematikou estetických operací ve vztahu k tělesnému pojetí zabývaly.

Estetické operace by tedy mohly být řešením pro mnohé ženy, které se svým vzhledem trápí a chtěly by si zvýšit sebevědomí. S tím mě ale napadá otázka, proč se s estetickými operacemi pojí takové nepřátelství ze strany většiny lidí. Ocitáme se zde v zajímavé situaci, kdy na jedné straně stojí lidé, kteří operace odsuzují a připadají jim jako znehodnocení přirozenosti těla a na straně druhé jsou kliniky a chirurgové, kteří nás doslova bombardují nabídkami všemožných operací, které nás udělají krásnými, úspěšnými a oblíbenými. Může jít o závist ze strany těch, kteří si tyto operace nemohou dovolit nebo jde o boj o přirozenost těla, která je díky estetické operaci zničena?

Je otázka, kam bude vývoj v oblasti estetické chirurgie směřovat. Zda bude dramaticky růst počet žen, které budou podstupovat estetické operace pro to, aby si udržely přitažlivou postavu, i pod rizikem toho, že operace mnohdy významně zasahují do organismu a mohou způsobit velké komplikace. Nebo tento trend upadne a na jeho místo nastoupí jiný, který bude propagovat přirozenou krásu?

V mé práci, i přes malý rozsah informátovek, jsme mohli vidět, že tyto operace mohou mít pozitivní důsledky a mohou ženám významně zlepšit život a především tělesnou spokojenost. Práce mohla především pomoci pochopit motivy těchto žen podstupovat operace a podívat se na ně také z jiného úhlu pohledu než jako na rozmařilé ženy, které neví, co se sebou. Kde ale vede hranice mezi skutečným psychickým strádáním a obyčejným rozmarem?

Odstrašujícím příkladem toho, kdy opravdu jde o rozmar, nám mohou být některé „celebrity“, které s operacemi experimentují a jejich tělo ztrácí na přirozenosti a na reálných proporcích a stává se skutečně „plastické“. Jsou nám sice odstrašujícím příkladem, ale zároveň i něčím, co se pro některé jedince stává metou, které by stálo za to v rámci ideálu krásy dosáhnout.

Obecný názor na estetickou chirurgii v ČR je v současnosti spíše negativní, nicméně tato tendence se pomalu ale jistě přesouvá k druhému pólu. Bude jistě zajímavé sledovat, jak s možnostmi estetické chirurgie naložíme a zda její výsledky budou stejně pozitivní, jako byly i u mých informátorek.
