## Oponentský posudek

Předložená bakalářská práce Pavlína Zlevské se věnuje tématu estetické operace prsou jako způsobu estetizace těla. Pro tento typ studentské závěrečné práce považuji tematické vymezení za vhodné, relevantní, s potenciálem zajímavých, psychologické poznání obohacujících, zjištění. Definovaná problematika je aktuální, v českém prostředí doposud reflektovaná spíše v medicínských kruzích, ačkoli téma nese jistě četné multidisciplinární konsekvence.

Studentka zvolila tradiční strukturu práce, rozdělení na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se věnuje tématu těla a tělesného sebepojetí, tělesné atraktivitě, vlivům, které působí na tělesnou spokojenost. Po těchto kapitolkách nás autorka seznamuje se stručným exkurzem do estetické chirurgie prsou. V závěru teoretické části jsou předneseny některé psychologické charakteristiky žen podstupujících estetické operace. Jednotlivě zvolená témata na sebe logicky navazují, mají odůvodněnou relevanci. Logiku a plynulost argumentace považuji za přiměřenou vytyčeným cílům práce.

K teoretické části mám několik následujících připomínek:

U práce relativně malého rozsahu, což se samozřejmě od bakalářské práce očekává, autorka zvolila velmi členité rozdělení (např. jen na str. 27 použila 4 podkapitoly, přičemž takto „bohaté“ členění není výjimkou). Text proto působí poněkud encyklopedicky, číslování kapitol a podkapitol vnímám jako nepřehledné. Autorce bych doporučila kvantitativní redukci okruhů.

Navíc ne vždy název kapitoly zcela odpovídá jejímu obsahu. Např. v kapitole 2.4. *Historie zkoumání tělesného vzhledu* autorka uvádí pouze jednoho autora, který se tématem zkoumání těla začal zabývat ve 20. letech 20. století. Následný či předchozí vývoj již zcela chybí a autorka se věnuje spíše sociálním determinantám problematiky.

Domnívám se, že práce trpí nedostatečně kritickým a komparačním přístupem autorky k jednotlivým teoretickým koncepcím, které v práci cituje. Např. v kapitole 2.3. *Definice krásy těla podle plastického chirurga* bych uvítala i další definice krásy např. dle některých filozofických či estetických zdrojů. Nadto jsem na tomto místě očekávala zmínku o koncepci U. Eca, ale toto očekávání nebylo splněno. Navíc vidím problém i ve formálním zpracování – v použité literatuře jsou sice evidovány dvě monografie Eca, ale v celé práci na ně není odkaz.

Připomínky mám také k práci s literaturou. Jako stěžejní publikaci, kterou autorka taktéž hojně cituje, vnímám práci S. Groganové. Pro zkvalitnění citlivosti při práci s literaturou bych však ocenila více primárních citací. Studentka mohla být také pozornější v uvedení citované literatury v seznamu použité literatury. Mnozí citovaní autoři se v závěru práce, v kapitole 6. *Použitá literatura* vůbec neobjevují. (např. Jacksonová (1992), Garner (1997), Buss (1989), Mazur (1986), Richinová (1991), Widerman a Pryor (1997), Irvingová (1990), Heinberg, Thomson (1995), Davis (1994), Crerand (2009), Vinerová (1997), Nejedlý (bez datace)). Jiní autoři jsou naopak v seznamu použité literatury uvedeni, ačkoli v textu na jejich

práce nelze odkazy nalézt (již zmíněný Eco, dále pak Hartl, Hartlová (2000), Patočka (1995), Strauss, Corbinová (1999), Vandenbos (2006)).

Empirická část se věnuje především obsahové analýze rozhovorů se 7mi informátorkami, jež podstoupily estetickou operaci prsou. Autorka se snažila odpovědět na otázku, jaké jsou motivy vedoucí u žen k podstoupení estetické operace prsou a jakým způsobem podstoupená operace vede ke kvalitativním změnám v jejich sebepojetí. Z metodologického hlediska autorka zvolila kvalitativní formu zpracovávání získaných dat (formou semistrukturovaného rozhovoru), ačkoli se v textu bohužel o zdůvodnění metodologického přístupu explicitně nevyjadřuje.

Autorka se rozhodla rozhovory rozdělit do tří základních chronologických oblastí – před operací, doba během operace, po operaci. Následná obsahová analýza mapuje, jak dlouhá byla doba rozhodování se pro operaci, jsou definovány 4 skupiny faktorů, které ovlivnily rozhodnutí žen podstoupit estetickou operaci prsou (intrapsychické, interpersonální, informační a medicínské a ekonomické). Text plynule navazuje zajímavými zjištěními, jaké kamuflážní techniky informátorky používaly, aby odvedly pozornost okolí od svých prsou.

Následuje deskripce časového úseku během samotné operace, kde se studentka soustředila především na hledání styčných bodů přístupu lékaře k pacientce, samotného průběhu operace a možných komplikací, zpětné vazby okolí a rovněž prvními dojmy z výsledku operace. V závěrečné části obsahové analýzy se dozvídáme hodnocení a percepci situace informátorek po operaci, líčenou tedy již s jistou dávkou odstupu a reflexe.

Empirická část obsahuje mnohá zajímavá data, autorka postupuje logicky, návazně. Pro přehlednější prezentaci výsledků by mohla autorka využít místo líčení počtu informátorek, které se setkaly s určitou kategorií, (např. informovanost od lékaře, reakce partnera, apod.) přehledné tabulky. Část Diskuze by jistě obohatila širší diskuze a propojenost s literárními zdroji uvedenými v teoretické části. Místo přehledu oblastí estetické chirurgie bych v příloze uvítala okruhy polostrukturovaného rozhovoru.

Po stylistické stránce nemám větších výhrad, jazykově je na dobré úrovni, rozsahem přiměřená. Studentka však měla věnovat důslednější pozornosti konečné korektuře textu. Práce obsahuje mnoho chyb v diakritice, zejména pak ukončení vět tečkou. Také z grafického hlediska by bylo přehlednější začínat další část práce na nové stránce (empirická část, diskuze).

I přes výše uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci Pavlíně Zlevské k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 30.5 2010

PhDr. Pavla Skasková